innerhalb der (Kloster-)Familie: DIPL. Karoli III. 6 p. 10,33 ut . . . nulla se aliena intermitat persona, sed -r intrinsecus in electione fraterna certissime permaneat *electio abbatis* (*inde* DIPL. Ludow. Inf. 69 p. 205,23). **d** *benevolenter, ignoscenter, amicabiliter – im Guten, versöhnlich, friedlich:* CONC. Saxon. I 1,15 si quis . . . querelam habere iustum crediderit, non prius . . . aдеat iudices, quam ipsos, a quibus se lesum aestimat, convenient -r. CHART. select. Keutgen 141,17 si quis haberet cum eo (*concivi*) agere, coram concivibus suis -r et amice terminet (*sc. item*). CHART. Asp. 8 p. 95,34 si aliquid emerserit . . . , pro arbitrio eorum (*fratrum*) -r discutiet *procurator episcopi*. **3** *philos.* i. q. *similiter, propinquuo modo – ähnlich, auf verwandte Art:* HERM. CARINTH. essent. 2 p. 154,2 -r . . . ad eam constitutionem, quam . . . probat Boethius eqs. (*cf. notam ed. p. 297*). **4** *eccl. i. q. loco familiaris – als Dazugehörigen (in confraternitate, communione precum):* FORM. Augiens. C 2 ut commendetis me vestrae sanctae congregacioni et, ut me -r habeat, perficite eqs.

familiaritas, -atis f. *I proprie i. q. consuetudo (familiaris), coniunctio, necessitudo – vertrauter Umgang, (freundschaftliche) Verbundenheit, Vertrautheit, Nähe:* **A gener.: 1** strictius: **a** *praevalente respectu amicitiae:* **a** *in univ.:* BONIF. epist. 106 p. 232,17 deprecatur, ut -s fraternae caritatis inter nos sit. AGOB. 14 l. 28 ex -e nimia . . . aliqui de grege christiano sabbatum . . . cum Iudeis colunt. THANGM. Bernw. 3 praecipua . . . -e magistrum suum amplectabatur. EPIST. Hildesh. 70 precipimus (*sc. imperator*), ut a perniciosa ipsius (*comitis Flandrensis*) -e te retrahas. *saepe. de concordia:* EPIST. Worm. I 9 de iusticia vel de f r a t r u m -e aliqua quid tractandum . . . tibi committimus (*sc. archiepiscopus; ibid.* de f. inquam -e). **B** *de commercio carnali:* ALBERT. M. sent. 2,38,1 p. 604^a,10 aliquis fornicatur cum aliqua, ut ex illa -e revocet eam ab haeresi, hic est finis bonus et tamen opus malum. **b** *praevalente respectu consociationis i. q. societas – Gesellschaft:* ALCUIN. Willibr. 1,4 (MGMer. VII. p. 119,6) in Hiberniam . . . contendit praedictorumque patrum se -e (-i var. l.) coniungens, quatenus . . . ex eorum propinquitate eqs. THIETM. chron. 6,65 nobiles genere et moribus amavit *archiepiscopus Tagino*, ignobiles . . . non contemptis, sed in sua -e non habuit. STATUT. ord. Teut. p. 80,14 culpa est . . . , si in via existens feminarum . . . -em scienter admiserit frater. **al.** **2 latius: a** *conventio, consensus familiaris – Zusammenkunft, (trautes) Beisammensein:* CONC. Karol. A 39^B,10 p. 445,31 frequentias et -es atque confabulationes virorum . . . caveant *sanctimoniales*. VITA Sabini Canus. 4 (MGLang. p. 587,8) cum Germano . . . pontifice „crebris -bus“ (*crebra -e var. l.*) conveniebat. ARNOLD. LUB. chron. 4,2 p. 165,21 idem (*comes*) ad regnum aspirans cum Salladino -es (-i var. l.) habere videbatur. **al.** **b** *cultus, usus – Pflege, Übung:* MEGINFR. Emm. 14 p. 983^D quam (*ecclesiam*) ipse quondam orationum -e frequentabat.

B publ., iur., canon.: 1 de familiari commercio negotia publica administrantium: a in univ.: CHRON. Pol. 2,24 ne -em et amicitiam cum hostibus . . . palam vel clanculo iniret frater Bolezлавi. HIST. peregr. p. 119,23 inter regem et ipsum (*comitem*) pace . . . reformata comes misit ad Saladinum predice -is amicitiam contradicens. **al.** *spectat ad conventionem contrahentes:* COD. Lauresh. 53 l. 25 quas (*res*) . . . per precatriam complacitationis et c a u s a -is et fraternitatis (*sc. inter episcopum et abbatem*) cartulam recipere videor eqs. (l. 60). **b** *gratia, indulgentia, venia – Gunst, Gnade, Huld (de re cf. G. Althoff, Frühmittelalt. Stud. 25. 1991. p. 262):* IOH. VIII. epist. A 257 p. 225,21 omnem -is aditum pio affectu prebentes eqs. EPIST. pont. Rom. 21 p. 35,21 concessa sibi (*sc. Salomon*) . . . apostolatus nostri auctorali -e . . . nobis referebat, qualiter eqs. (44 p. 75,13). LIUTPR. antap. 1,42 p. 30,17 eum (*Hugonem*) praeter ceteros -is privilegio dederat rex. CHART. Mog. A 1451 p. 358,17 (dipl. Heinr. V.) nostra familiaris -s. **c** *fides, studium – Treue, Ergebenheit:* CHART. Babenb. 65 p. 88,24 (a. 1186) ne aliquis de successoribus suis (*sc. Leopoldi*) . . . mutue -is obliviscens . . . in pie crudeliter presumat agere. ARNOLD. LUB. chron. 5,20 p. 197,17 quia ex illo tempore tanta -e imperatori adhesit *ducus filius*, ut eqs. CHART. Eichsf. 189

p. 113,24 (dipl. Otton. IV.) tanta . . . se dicebat *episcopus Spirensis* cum imperio -e ligatum, ut nunquam se foret oppositus eidem. **al.** **2 de domesticitate (ad cortem, coenobium sim. pertinentium) i. q. consortium – Gemeinschaft, Zugehörigkeit:** CHART. Sangall. A 537 (a. 862/8) ut nos et posteri nostri -em ad rectores . . . monasterii et ad familias eorum habeamus. 550 census . . . a me et a posteris meis datur, ut -em et communionem in ceteris sancti Galli locis in pascuis, in viis . . . habere possimus. CHART. episc. Wirz. I 200 p. 208,21 quod . . . 10 feedali successione libere potiantur (*sc. Henricus eiusque here-des*) et cum eadem hominii -e cum ecclesia permaneant et persistant. CHART. civ. Magd. 95 quidam burgensis . . . cum coniuge sua apud nos locum -is vivus et sepulture defunctus obtinuit multa nobis beneficia exhibendo. **adde:** CHART. Alsat. B 510 p. 322,25 (a. 840; spur.) concedimus, ut a villanorum com-manencia segregati debita -e secretius utantur *petentes*.

C medic. i. q. ?responsus – ?Entsprechung: CONSTANT. AFRIC. theor. 7,3 p. 31a^r laudabile pondus (*sc. pulsus*) inter se et sibi consocium familiatur, sicut pulsus pueri pulsui assimilatur puerili . . . ; pulsus illaudabilis ponderis est in -e dissimilis, sicut pulsus puerilis dissimilis est iuvenili.

D alch. de unione vel vicinitate materiarum, elementorum sim. fort. i. q. iunctio, conexio – viell.: Verbindung: PS. PLATO quart. 3 p. 136,26sqq. falsum est posse haberi -es omnium spiritualium aut congregari inter contrarium et diversum . . . ; et melior spirituum per -em duorum planetarum superiorum, videlicet Saturni et Solis, . . . nec congregat in -em inter duos . . . planetas vel duos spiritus diversos.

II meton.: A de societate hominum: 1 gener. i. q. communitas gentis – Volksgemeinschaft: WILLIB. Bonif. 6 p. 28,15 novi (*sc. Bonifatius*) me imperitum iam peregrinus vestræ -is (*i. Romanorum*) sermone. COD. Karol. 92 p. 629,14 de inclita sospitate . . . vestra . . . tam de . . . vestra regale prole quam de cuncta eius fidelissima -e (*postea: vestris subiectis*). **2** publ. et iur. de societas iure feedali coniunctorum i. q. familia – Gemeinschaft der Lebensleute:

CHART. Rhen. med. I 391 p. 448,7 (a. 1097) rogatu . . . abbatis et principum nostre (*sc. archiepiscopi*) -is, canonice videlicet et laice auctoritatis, . . . redditus molendinorum . . . dedimus traditione pontificali.

40 CHART. Burgenl. II 61 p. 41,2 cum Herricus . . . per -e pestiferam suggestionem superatus et a -e et domo regia segregatus se ad . . . Boemorum regem . . . transtulisset. **fort. huc spectat:** DIPL. Otton. II. 66 p. 78,19 Abrahae, sanctae Frisingensis ecclesiae (*scic* praesuli, nostrae -i digne adjuncto eqs. **B** incunditas, favor – Freindlichkeit, Gunsterweis:

1 in univ.: VITA Otton. Bamb. I 39 principum . . . sibi -es ascivit. CHART. Hall. 209 p. 195,23 eos (*vitam religiosam eligentes*) nostris et nos (*sc. archiepiscopus*) eorum semper intendimus -bus applicare.

de beneficio: INNOC. III. registr. 1,338 p. 507,16 beneficium, 50 quod concedi etiam laicis consuevit, et -s appellatur eqs. **2 de gradu aestimationis i. q. honor – Ehre(nstellung):** IOH. VIII. epist. 257 A p. 226,9 neque aliquem -is 1 o c u m aut receptionis nostræ auxilium apud nos habebit Boso (THANGM. Bernw. 2 p. 759,27 summae -is l. al.). **3 benevolentia – Gemigheit:**

CAND. FULD. Egil. I 11 p. 229,7 pater, dilectam -em tuam commonere curabo (*sc. praesul*), ut . . . vitam tuam atque doctrinam ita componas, ut eqs. (*item in allocutione:* ERMINER. ad Grim. 13 p. 547,29 en, pater . . . , tuae dulcissime -i . . . in hac sceda aperui, qualiter eqs.). CHART. civ. Erf. 306 p. 198,3 consules . . . per multa fidelia obsequia . . . ad nostre (*sc. lantgravii*) -is notitiam pervenerunt. **C vinculum propinquitatis, familiae – verwandschaftliche Verbindung, Familienband:** DIPL. Karoli III. 7 p. 11,16 coniugali -e legitime nobis coniunctae (*sc. dominiae*) . . . curam impendere debemus. THIETM. chron. 7,27 fuit . . . ibidem . . . regis inclita coniunx, quae -is huius adiutrix filios suimet duos . . . cesari commendavit.

***familiarius, -a, -um.** **1 adi.: a** *familiaris, carus – vertraut, lieb:* MARIAN. chron. a. Chr. p. 517,49 dilectissimo fratri atque -o amico Hilario Zefanus papa salutem. **b** *ad familiam (coenobii) pertinens – die Klosterfamilia betreffend:* VITA Elig. 17 p. 708,22 haec summatim de tanti viri -is (familiaribus post corr. m. al.) monitis hucusque narrasse sufficiat. **2**

*subst. masc.: a familiaris – Vertrauter: CONST. imp. II 422 p. 553,40 (a. 1261) revocato nuper . . . Iordanus . . . dilecto consobrino, -o et fideli nostro eqs. b qui familiae est – Angehöriger einer ‘familia’: LIBER tram. 21 p. 32,1 scillam secretarius sonet, ut recipiat unusquisque -us pensas (*i. portiones panis; cf. notam ed.*) suas sive pueri. VITA Serv. 27 p. 97,14 sic censura sancti regie prolis petulantiam repressit; mox referam, quid . . . uni de -is posterius fecit. DIPL. Otton. III. 269 p. 688,6 (spur.) ecclesiam . . . cum omnibus . . . servis et ancillis, liberis -is atque commendatis.*

Konstanciak

familicus v. famelicus.

*familiola, -ae f. (parva) familia, societas – (kleine) (Haus-)Gemeinschaft: 1 spectat ad clientes, mancipia: ALTFR. Liutg. 2,3 vir . . . eius (feminae sanatae) ac filii cum familia (-a var. l.) congaudentes benedixerunt Dominum. EPIST. Teg. I 34 p. 38,21 quid illi -e faciendum sit, nescimus, quod hinc inde vagula per varia dissipatur loca. CHART. episc. Hild. I 396 p. 385,6sqq. quia . . . locus ipse . . . et -a, que ipsi ecclesie primitus collata est, ex maiori villicatione nostra processerat eqs. al. 2 spectat ad societatem coenobii (tam clericorum quam laicorum): CHART. Old. V 8 p. 11,2 (a. 872) quicunque ei (*sc. filio* Wiberti) proximior fuerit . . . , si tonsuram accipere voluerit, regimen supradicte -e accipiat eqs. EPIST. Teg. I 30 fama pietatis vestre (*sc. comitis*), quam in nos (*sc. Gozpertum abbatem*) nostramque -am exercuitis.*

*1. *familior, -ari. (familia) 1 famulari, servire, ministrare – dienen (partic. praes. usu subst. de monachis vel sacerdotalibus): CHART. com. Mansf. 28 p. 19,2 (a. 1238) parum est principibus . . . de rebus transitoribus (*sic!*) Deo -antibus necessaria providere. 2 convenire, respondere – passen, gehören (zu), entsprechen: CONSTANT. AFRIC. theor. 7,3 p. 31a^r laudabile pondus inter se et sibi consocium -atur, sicut pulsus pueri pulsui assimilatur puerili; . . . est et pulsus extra pondus, qui nulli etati -atur.*

[2. familior v. familiaris.] [faminat v. famen.]

famis v. fames. fammilia v. familia.

**famo, -avi, -are. (fama) 1 circumferre, divulgare – bekannt machen, verbreiten: WALAHR. Wett. 738 qui (*homines*) mundum fixisse sibi mundoque refixi -antur. 891 cupit patulis totum -are (*sc. arca Dei*) per orbem faucibus. GESTA Ern. duc. I 2,374 qui (*sc. fuga elapsus*) factum concito in urbe -vit. 2 celebrare – berühmt machen: RUODLIEB III 4 rem peiorasti (*sc. comes*), cum te -are cupisti.*